

# Alkoholpolitik

## Generelt

Denne alkoholpolitik gælder, spejdere, ledere, hjælpere og forældre.

Alkoholpolitikens overordnede sigte er at:

- Spejdere og ledere skal opleve at alkohol ikke er det samlende element
- Der ikke drikkes alkohol på spejdermøderne
- Der ikke drikkes alkohol mens spejderarbejdet med børn og unge er i gang

## I vores hytte

Der drikkes ikke alkohol til spejdermøderne og ved øvrige spejderaktiviteter i spejderhytten. Seniormøder, ledermøder, bestyrelsesmøder og lign. er også spejdermøder. Det er vigtigt at spejderne og forældrene oplever at alkohol ikke er en del af spejderarbejdet.

Der kan indtages en enkelt genstand efter spejderaktivitetens ophør, eksempler her på er:

- ledermøde med spisning som afslutning før f.eks. sommerferien eller ved lange ledermøder hvor spisning indgår
- seniormøder med spisning som afslutning før sommerferien
- klan-udfordring med de andre klaner i divisionen
- arbejdsaften for ledere og forældre i hytten

Ved weekend arrangementer i hytten kan der indtages alkohol efter at spejderaktiviteterne er ophørt. Der kan også til lederaktiviteter (oprydning, planlægning, workshops osv.), arbejdsdag o. lign. indtages en enkelt genstand til frokost.

Der kan indtages mere end 1 genstand ved f.eks. hygge på lederture og klanure, BLS-dag samt til klanjulefrokost og lign.

## På lejr

Der indtages ikke alkohol før spejderaktiviteterne er ophørt og tidligst når mikroer og minier er lagt i seng. Der indtages kun alkohol i mindre mængder således at alle er i stand til at agere hvis f.eks. der er brand. Der er altid mindst én, som er i stand til at køre bil.

På gruppeturen i august/september og lign. ture, hvor forældre er med, må der indtages en enkelt genstand til aftensmaden.

## Når seniorerne og ledere er til spejderaktivitet ude af huset

Når seniorerne er til arrangementer i divisionen og korpset er det reglerne for dette arrangement som gælder. Men gruppens 16 års regel gælder også der.

Hvis mødet flyttes ud af huset, f.eks. hjem til en privat gælder politikken så længe det er spejderaktivitet, f.eks. hvis et planlagt senior-/ledermøde flyttes hjem privat. Er det f.eks. efter klan/ledermødet så gælder politikken ikke. Dvs. når der er tale om spejderaktiviteter gælder gruppens alkoholpolitik.

Der skal altid være en valgmulighed, dvs. at der også er mulighed for at vælge sodavand, juice eller lign. drikkevarer uden alkohol.

## Hvem må indtage alkohol?

Spejdere under 16 år må ikke indtage alkohol.

## Tvivel og undtagelser

Der kan være situationer som ikke er nævnt ovenfor og som ikke ligner det nævnte. I disse tilfælde kan bestyrelsen eller ved kortere varsel formand eller gruppeleder træffe beslutning mht. om der må serveres alkohol.

## Kommunikation

Denne alkoholpolitik offentliggøres overfor alle ledere, hjælpere, spejdere og forældre. Dette sker ved opslag på gruppens hjemmeside.

Det er et fælles ansvar, at alkoholpolitikken overholdes.

**ALKOHOLPOLITIKKEN ER VEDTAGET 2. FEBRUAR 2022.**